
Oggetto: Azienda Speciale Informare: attività formativa per lo sviluppo dell’imprenditoria 

femminile del territorio. - Incarico. - Spesa.

IL DIRIGENTE

dell’Area 1 – Servizi di supporto e per lo sviluppo

Richiamate le deliberazioni della Giunta Camerale n. 66, del 29 luglio 2022, e n. 97, del 29 

novembre 2022, con le quali è stato costituito il Comitato per l’imprenditoria femminile della 

Camera di Commercio I.A.A. Frosinone Latina con l’obiettivo di valorizzare la presenza delle 

donne nei luoghi decisionali dello sviluppo economico attraverso iniziative volte a favorirne l’auto 

imprenditorialità, la formazione e la qualificazione oltre che la conciliazione delle esigenze della 

vita quotidiana con un’equilibrata realizzazione professionale;

Considerato che il Comitato, nell’ambito dell’attività di pianificazione delle iniziative da realizzare 

nell’anno in corso, ha individuato nella formazione uno dei punti di riferimento essenziali per 

promuovere a livello locale la cultura imprenditoriale femminile e sostenere la partecipazione delle 

donne nel mondo del lavoro;

Atteso, in relazione a ciò, che il Comitato ha proposto la realizzazione di un percorso formativo 

incentrato su tematiche di rilevante attualità e concretezza - quali l’empowermwnt femminile, la 

cultura finanziara e la valorizzazione delle tipicità agroalimentari - rivolto sia alle imprenditrici che 

alle aspiranti tali chiedendo, al riguardo, un supporto per l’attuazione dell’iniziativa;

Considerato che l’Azienda Speciale camerale Informare è da sempre impegnata con interventi 

di formazione continua e superiore ed è accreditata presso la Regione Lazio quale Ente di 

Formazione, con certificazione secondo norma ISO 9001:2015 per servizi di progettazione ed 

erogazione di attività formativa;

Vista la nota del 4 aprile u.s. (acquisita al ns. prot. 9898, in pari data), con la quale l’Azienda 

Speciale ha comunicato la propria disponibilità a supportare il Comitato prevedendo un pacchetto 

formativo suddiviso in tre macroaree, per complessive n.18 ore da erogare in modalità on line, con 

il coinvolgimento di qualificati esperti, come appresso dettagliato:

Donne in azione: un viaggio nell’empowerment femminile Ore

Comunicazione efficace 2

Parlare in pubblico 2

Consapevolezza di sé 2

Corso di valorizzazione dei prodotti agroalimentari tipici

Modelli di approvvigionamento alimentare tra globale e locale e PAT Economy 2

Lo spreco e la sostenibilità alimentare 2

Marketing strategico e marketing operativo nelle produzioni agroalimentari locali 2

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000264 del 19/04/2024



Pag. n.2

Le donne contano

Pianificazione finanziaria (inclusa esercitazione) 2

Indebitarsi con prudenza (inclusa esercitazione) 2

L’ABC degli investimenti (inclusa esercitazione) 2

Considerato che durante l’’intero percorso è prevista la presenza di un tutor e che a tutte le 

partecipanti, che avranno raggiunto almeno l’80% di presenza per ogni singolo modulo, sarà 

rilasciato un attestato; 

Preso atto che il costo richiesto per detto servizio è pari a € 1.500,00, oltre i.v.a.;

Premesso che l’Ente camerale provvede all’acquisto di beni, servizi e lavori per esigenze di 

funzionamento, in osservanza del D.Lgs n. 36, del 31 marzo 2023 (codice dei contratti pubblici);

Richiamati gli artt. 1 e 2, del D.Lgs. n.36 succitato riguardanti altresì il principio della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si 

interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;

Visto, altresì, l’art. 1 comma 4, che prevede che il principio del risultato costituisce un criterio 

prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola al caso 

concreto;

Considerate le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice 

dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 

previste fino al 30 settembre 2024, così come deliberate dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione 

nella seduta del 10 gennaio 2024;

Atteso che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico della stessa, e della tipologia del servizio/fornitura 

richiesta; 

Ritenuto il preventivo dell’azienda Speciale Informare adeguato alle specificità delle richieste 

camerali;

Visto l’art.30 del vigente Statuto camerale disciplinante le competenze della dirigenza;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n.15, del 15 dicembre 2023, di approvazione del 

preventivo economico 2024 e la successiva determinazione segretariale n. 684, del 15 dicembre 

2023, per l’assegnazione alla dirigenza del budget direzionale di spesa;

Considerato, al riguardo, che al budget assegnato al c.d.r. n.3 funzione istituzionale “Studi, 

formazione, informazione e promozione economica” dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo 

sviluppo, con imputazione al conto (3300) interventi economici, sottoconto (330004) oneri per 

iniziative dirette, Ambito strategico (B) “Sostenere la competitività delle imprese”, Obiettivo 

strategico (BB1) “ Sviluppare e valorizzare la presenza delle imprese provinciali sul mercato 



Pag. n.3

nazionale e internazionale”, Ambito progettuale “Supporto alle PMI”, Progetto BB102000 “Iniziative 

a favore dell’imprenditoria femminile”, esiste la necessaria disponibilità;

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal titolare della 

E.Q. “Finanza e provveditorato”, dott.ssa Donatella Baiano, in ordine alla regolarità contabile e dal 

titolare della E.Q. “Promozione e sviluppo del territorio”, dott.ssa Loredana Pugliese, sia sotto il 

profilo tecnico che della legittimità;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

-di incaricare, per l’importo complessivo di € 1.500,00, oltre i.v.a., l’Azienda Speciale Informare per 

l’attuazione di un pacchetto formativo finalizzato allo sviluppo dell’imprenditoria femminile, come in 

premessa meglio specificato (C.I.G. B15387C8CA).

L’onere complessivo di € 1.830,00, i.v.a. inclusa, farà carico al budget 2024 assegnato al c.d.r. 

n.3 funzione istituzionale “Studi, formazione, informazione e promozione economica” dell’Area 1 -

Servizi di supporto e per lo sviluppo, con imputazione al conto (3300) interventi economici, 

sottoconto (330004) oneri per iniziative dirette, Ambito strategico (B) “Sostenere la competitività 

delle imprese”, Obiettivo strategico (BB1) “ Sviluppare e valorizzare la presenza delle imprese 

provinciali sul mercato nazionale e internazionale”, Ambito progettuale “Supporto alle PMI”, 

Progetto BB102000 “Iniziative a favore dell’imprenditoria femminile”, che presenta la necessaria 

disponibilità.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art. 32, della Legge n. 

69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

IL DIRIGENTE
         (dott. E. Di Russo)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-04-19T13:03:27+0200
	Camera di Commercio 
	DI RUSSO ERASMO
	Sottoscrizione documento




